
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ( AI SENSI DELL'ART. 193
C.2 DEL TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO AI
SENSI DELLART. 175 C. 8 TUEL

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di agosto nella sala delle adunanze consiliari.

Alle ore 18:00  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito il Consiglio comunale.
La seduta è Pubblica in sessione Straordinaria

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE
Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei
componenti il Consiglio Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE CONSIGLIERE Presente
BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente
ASSANELLI SILVIA CONSIGLIERE Presente
ANDREANI MARIA CONCETTA CONSIGLIERE Presente
DA POZZO ELENA CONSIGLIERE Assente
BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente
BARILARI CAROLA CONSIGLIERE Presente
MORELLI GUIDO CONSIGLIERE Presente
CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente
MAZZONI PAOLO CONSIGLIERE Presente

Presenti n.   9 Assenti n.   2.



Il Sindaco illustra la proposta e le principali variazioni, evidenziando che alcune entrate sono
state ridotte rispetto alle previsioni di bilancio e che però lo Stato ha erogato fondi per
garantire le funzioni fondamentali. Annuncia che verrà fatto un ragionamento insieme per le
riduzioni della Tari al fine di andare incontro alle attività commerciali che hanno subito la crisi
per la pandemia da Covid 19. Ricorda anche che il Comune ha incaricato ICA della
riscossioni di tributi che devono essere recuperati.
Il Responsabile del Servizio Finanziario dott. Dario Bertolotto in sala su richiesta
dell’Amministrazione, spiega alcuni dettagli e si sofferma sulle riduzioni di alcune poste
contabili relative agli oneri di urbanizzazione, ai proventi per concessione loculi, alle rette per
la refezione che non sono entrate a causa della sospensione dell’attività scolastica disposta
a seguito della pandemia. Sottolinea che gli equilibri permangono anche grazie
all’applicazione di una parte di avanzo disponibile.
Il Sindaco aggiunge che con l’avanzo è stato finanziato anche un intervento per installare
una segnaletica semaforica per la comunicazione delle allerte meteo alla cittadinanza e
l’Assessore /Vice Sindaco Rossi ne spiega i dettagli.
Il Sindaco infine comunica che sarà potenziato l’alert system.
Uditi gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07 Aprile 2020 con la quale è stato-
approvato il  bilancio di previsione 2020-2021-2022;
la deliberazione di giunta comunale n. 27 del 07/04/2020 di approvazione del piano delle-
risorse ed obiettivi triennio 2020-2021-2022;
la deliberazione di giunta comunale n. 28 del 28/04/2020 di approvazione del primo-
provvedimento di variazione al bilancio 2020-2021-2022 ratificata dal Consiglio nella
seduta del 29/06/2020;
la deliberazione di giunta comunale n. 33 del 04/06/2020 di approvazione del secondo-
provvedimento di variazione al bilancio 2020-2021-2022 ratificata dal Consiglio nella
seduta del 29/06/2020;
la delibera di Giunta comunale n. 10  del 04/02/2020  di approvazione di modifica del-
fabbisogno di personale 2020-2021-2022;
la delibera di G.C. n. 44 del 09/07/2020 di modifica del fabbisogno di personale-
2020-2021-2022;

DATO ATTO CHE occorre procedere all’assestamento del bilancio di previsione e alla salvaguardia
degli equilibri di bilancio;
RICHIAMATE le disposizioni previste dall’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
in base alle quali: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento
negativo, ad adottare, contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria-
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)   i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;-
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel-
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO
CHE dalla verifica effettuata dal servizio Finanziario e dal Responsabile dell’area-
tecnica per alcuni capitoli di entrata, a causa dell’emergenza epidemiologica da
Covid 19,  si è verificata una drastica riduzione delle entrate e pertanto occorre



provvedere ad adeguare i relativi stanziamenti al fine del mantenimento degli
equilibri generali di bilancio;
CHE alcuni capitoli di spesa sono risultati insufficienti e pertanto è necessario-
adeguarne i relativi stanziamenti;
CHE la delibera del 5 Maggio 2020 n. 158/2020/R/RIF ha introdotto “sconti”-
tariffari sulla Tari per le utenze che hanno dovuto sospendere l’attività o hanno
ridotto drasticamente l’attività lavorativa a causa dell’emergenza epidemiologica
in corso;

DATO ATTO
CHE la riduzione di entrate è compensata l’art. 106 del d.l. 34/2020 ( c.d. decreto-
rilancio) ha istituito un fondo per il ristoro delle perdite di gettito e riduzione di
entrate registrate dagli enti locali in seguito all’emergenza epidemiologica da
Covid 19;
CHE al fine del mantenimento degli equilibri si ritiene opportuno impiegare,-
altresì, la quota di avanzo disponibile come previsto dall’art. 187 c. 2 lettera b del
Tuel, anche per dare copertura finanziaria alle agevolazioni pere le utenze non
domestiche previste dalla delibera Arera 5 MAGGIO 2020 n. 158/2020/R/RIF per
un importo presuntivo pari ad € 10.000,00;

VISTA, infine, la necessità di adeguare gli stanziamenti di parte capitale;
RICHIAMATI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL,
che disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione
del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente
accantonato;

DATO ATTO CHE a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la
congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTI
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal
decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

VISTO quanto previsto dall’art. 3, comma 1, lett. g) e h) del D.L. 174 del 10/10/2012, pubblicato sulla
G.U. nr. 237 dello stesso giorno, per i comuni che si trovano in una delle situazioni previste dagli
articoli 195 e 222 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (utilizzo di somme a specifica destinazione – ricorso
all’anticipazione di tesoreria):

il limite minimo del Fondo di Riserva (art. 166 del T.U.E.L.) è elevato dallo 0,30% allo 0,45%-
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;
divieto di utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;-

DATO ATTO CHE il Comune di Pignone  non si trova nella situazione prevista dagli articoli 195 e
222 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e quindi  non  soggiace alle prescrizioni sopra enunciate;

DATO ATTO CHE, per le suddette ragioni, al fine del mantenimento degli equilibri prospettici di
bilancio si ritiene opportuno procedere all’utilizzo di un’ulteriore quota dell’avanzo di
amministrazione 2019 quota disponibile per la copertura delle spese correnti per un’ importo pari ad €
33.646,07, al fine del mantenimento degli equilibri prospettici nel rispetto delle disposizioni di cui
all’art. 187 c. 2 punto B del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE i movimenti contabili della presente variazione garantiscono il rispetto dei
vincoli imposti dal pareggio di bilancio nonché l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai
pagamenti, conformemente alla normativa vigente;



PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del D.L.
174/2012, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione, rilasciati da:
-   Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario, in ordine alla
regolarità tecnica;
-   Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario, in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri comunali presenti e votanti,
nessuno astenuto, nessuno contrario

DELIBERA

Di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di apportare, sulla base di quanto espresso in premessa e di quanto indicato al punto 2, le variazioni al2.
Bilancio triennale 2020-2021-2022 di cui ai  prospetti  Allegati sub "A" alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale, riportante le seguenti risultanze:

ESERCIZIO 2020

ENTRATA
applicazione avanzo                        53.646,07             
Maggiori entrate accertate            118.554,48  
Minori entrate accertate                                                                                                            41.000,00

SPESA
Maggiori uscite                                140.668,32

Minori uscite                                  9.467,77                                     

Torna il pareggio                          181.668,32                                                                           181.668,32

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica3.
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine
di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio;
Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa, le4.
variazioni riportate nell’ALLEGATO A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:5.
alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle
stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
non risultano altri debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;

Di dare atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito anche il parere del revisore che si6.
allega (Allegato Sub. “B”)
Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;7.



INOLTRE,

Con votazione successiva e separata di pari esito, espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 11 ad oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO ( AI SENSI DELL'ART. 193 C.2 DEL TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO AI SENSI DELLART. 175 C. 8 TUEL

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 08-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 08-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 226).

Pignone, 25-08-2020

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 25-08-2020 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


